
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  179 del Reg. 

Data 05.10.2005 

 
OGGETTO: 

 

Monitoraggio semestrale (01.01.2005 – 30.06.2005). 
Nuovo Servizio Formazione – (Gestione in economia-outsourcing). 
Incremento del fondo di cui all’art. 15 comma 5 CCNL 
01.04.1999. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Cinque del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE il progetto formazione nato come un progetto di nuovo servizio approvato, negli indirizzi dalla 
G.M. con delibera n. 30 del 28.02.2005, rispetta i parametri della circolare ARAN in merito alla definizione di 
“NUOVO SERVIZIO” per l’incremento del fondo incentivante di cui all’art. 15 comma 5 CCNL 01.04.1999. 
Il progetto, già esaminato in conferenza dei dirigenti, nella quale è stata distribuita copia, così come dal N. di V. 
definisce specificatamente costi, risparmi ed introiti, miglioramento del servizio, maggiore frequenza, perseguendo 
obiettivi di carattere generale (migliorando lo sviluppo delle risorse umane, valorizzando le risorse personali per 
ottenere un efficace sviluppo organizzativo), obiettivi dettati da innovazioni di carattere normativo e o tecnologico, 
e obiettivi più specifici correlati al modello organizzatorio dell’Ente ed agli obiettivi contenuti nel programma di 
governo dell’Ente.  
 
L’incremento del fondo incentivante non richiede altri finanziamenti dal bilancio ma avviene per:  

1. risparmio sulle spese della formazione (quindi dai capitoli della formazione al fondo) 
2. introiti da altri enti destinati alla formazione 

 
L’incremento del fondo viene in parte destinato al gruppo di lavoro come produttività collettiva e in parte al 

resto dei dipendenti come incremento dell’analoga indennità. 
 
CONSIDERATO CHE : 

• in merito alla formazione su corsi relativi alla comunicazione 
a) per mezzo del Servizio Formazione, che ha gestito all’interno dell’Ente i predetti corsi, si è garantita 
per il periodo 01/01/2005 – 30/06/2005 la partecipazione di n. 22 dipendenti (Linea 1) per n. 2 incontri di 
6 ore, di n. 25 dipendenti (Linea 2) per n. 4 incontri di n. 4 ore ottenendo un costo medio a discente 
rispettivamente di € 54,55 e di € 48,00 comportando un risparmio per l’Ente di € 4.360,00 come da 
relazione tecnico-finanziaria allegata; 
 

• in merito alla formazione sui corsi relativi al Diritto di Accesso e su Servizi Pubblici:  
a) per mezzo del Servizio Formazione che ha gestito all’interno dell’ente i predetti corsi, si è garantita la 
partecipazione di n° 46 dipendenti interni ottenendo un costo medio a discente di € 66,67 a fronte del 
costo effettivo offerto dalla stessa scuola di € 90,00 comportando un risparmio per l’ente di € 1190,00 
come da relazione tecnico- finanziaria allegata; 
 
 



b) le adesioni degli altri Enti, subordinate al versamento della quota di € 100,00 di cui € 80,00 per la 
partecipazione al corso e € 20,00 per il coffee break ed il pranzo organizzato rispettivamente presso il 
Bonsai Caffe e il Ristorante S’Offelleria entrambi di Sinnai, sono state n° 13 (2 del Comune di 
Villasimius, 5 del Comune di Monserrato, 2 del Comune di San Vito, 4 del Comune di Assemini) 
comportando un introito di € 1.290,84 di cui € 1030,84 per la partecipazione al corso e  
€ 260,00 per il coffee break ed il pranzo (€ 43,86 Coffee Break ed € 216,14 per il pranzo); 

 
VISTA la nota del nucleo di valutazione con la quale si certifica che la gestione dei predetti corsi di formazione, ha 
portato ottimi risultati con rilevanza interna ed esterna per i quali la quantificazione delle risorse, effettuata con 
criteri trasparenti (esplicitati nei prospetti contenenti la relazione tecnico-finanziaria) risulta essere a consuntivo di 
€ 6.580,84 per il periodo 01/01/05 – 30/06/05; 
 
VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 
• Il D.Lgs. n. 165/2001 
• Il contratto 1998/2001 EE.LL. 
• il piano di formazione predisposto dal nuovo Servizio Formazione; 

 
RITENUTO OPPORTUNO approvare il monitoraggio dei risultati del servizio reso per il progetto di formazione 
al 30/06/2005; 
 

PROPONE 
 

Di riconoscere i seguenti risultati del progetto formazione citato in premessa: 
1. risparmio ottenuto dalla gestione interna della formazione come specificato in premessa  

€ 5.550,00; 
2. introiti da Enti terzi per la partecipazione ai corsi € 1030,84. 

  
Di dare atto che l'operazione non comporta finanziamenti da altre voci del bilancio. 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per la definizione dell’incremento del fondo delle 
succitate somme quale finanziamenti del nuovo servizio. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
Di riconoscere i seguenti risultati del progetto formazione citato in premessa: 

3. risparmio ottenuto dalla gestione interna della formazione come specificato in premessa  
€ 5.550,00; 

4. introiti da Enti terzi per la partecipazione ai corsi € 1030,84. 
  
Di dare atto che l'operazione non comporta finanziamenti da altre voci del bilancio. 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per la definizione dell’incremento del fondo delle 
succitate somme quale finanziamenti del nuovo servizio. 
 

 
 



=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 10.10.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 10.10.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


